Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012700050

50

Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 9, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 13694/2019, resolve:

Designar TATIANA MORAIS DE ASSIS BERGAMO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, como substituta do Chefe da Seção de Processamento, nível FC - 6 .

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA Nº 13, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 13694/2019, resolve:

Designar TATIANA MORAIS DE ASSIS BERGAMO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta do Chefe da Seção
de Apoio ao Plenário, nível FC-6, nos períodos de 27 a 31 de janeiro de 2020 e de 12 a 21
de fevereiro de 2020.

MARIANA CABRAL NOGUEIRA DE SÁ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA N° 46, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no artigo 37 da Lei nº 8.112/90; nos artigos 24 e 36 da Res.-
TSE nº 23.563/2018; e no Procedimento Administrativo nº 2018.00.000000931-1, resolve:

Art. 1º. Redistribuir, por triangulação, o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral, criado pela Lei nº
11.202/2005, ocupado pela servidora ANA CECÍLIA MACHADO CATAPAN, para o Tribunal
Regional Eleitoral do Tocantins.

Parágrafo único. A redistribuição do cargo referenciado no art. 1º dependerá da
redistribuição do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal do
Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins, criado pela Lei nº 10.842/2004, ocupado pelo
servidor GERALDO GOMES DE LIMA NETO, para o Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, bem
como da redistribuição do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional Eleitoral de Goiás, criado pela Lei nº 10.842/2004, ocupado pela
servidora JÂNDRIA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS, para o Tribunal Superior Eleitoral.

Ministra ROSA WEBER

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 37, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto nos arts. 9º, II, e 35,
I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Contratos, da
Secretaria de Administração:

I - Exonerar CLAUDIA NUNES FRANCO, matrícula S057767, do cargo em
comissão de Assessor B, código CJ-1;

II - Dispensar ISABEL CRISTINA DE SOUSA FERREIRA, matrícula S032322, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2;

III - Nomear ISABEL CRISTINA DE SOUSA FERREIRA, matrícula S032322, para o
cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1, na vaga decorrente da exoneração de
Claudia Nunes Franco;

IV - Designar ADRIANA MATIAS LEITE, matrícula S070550, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Isabel Cristina
de Sousa Ferreira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 38, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar para substituir titulares da Coordenadoria de Contratos, da
Secretaria de Administração, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão e da função de confiança,
respectivamente:

ISABEL CRISTINA DE SOUSA FERREIRA, matrícula S032322, para substituir o
Coordenador de Contratos, código CJ-2;

ADRIANA MATIAS LEITE, matrícula S070550, para substituir o Chefe da Seção de
Formalização de Contratos e Acordos, código FC-6.

Art. 2º Revogar as seguintes designações de substituição:
CLAUDIA NUNES FRANCO, matrícula S057767, objeto da Portaria STJ/GDG n.

349 de 25 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 28 subsequente;
ISABEL CRISTINA DE SOUSA FERREIRA, matrícula S032322, objeto da Portaria

STJ/GDG n. 569 de 6 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 8
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 41, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Administração:
I - Dispensar ANA PAULA DE OLIVEIRA MARTINS, matrícula S059417, da função

de confiança de Assistente IV, código FC-4;
II - Designar LORRAINE DE OLIVEIRA GLÓRIA, matrícula S070666, para a função

de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ana Paula
de Oliveira Martins.

Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 42, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO PEIXOTO DE MELO, matrícula S041879, para
substituir o Coordenador de Administração e Finanças, código CJ-2, da Secretaria Executiva,
da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de MARCIA AMÉLIA DO EGYTO COSTA, matrícula
S035445, objeto da Portaria STJ/GDG n. 29 de 15 de janeiro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 20 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 44, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Núcleo de Admissibilidade e Recursos
Repetitivos:

I - Dispensar de função de confiança:
MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula S034945, Assistente IV,

código FC-4;
EDILEY EMERSON DE PAULA, matrícula S051513, Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:
EDILEY EMERSON DE PAULA, matrícula S051513, Assistente IV, código FC-4, na

vaga decorrente da dispensa de Marco Aurélio de Oliveira Gonçalves;
MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA GONÇALVES, matrícula S034945, Assistente II,

código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Ediley Emerson de Paula.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 48, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Gurgel de Faria:
I - Dispensar MILENA MARQUES DA CUNHA, matrícula S065280, da função de

confiança de Assistente II, código FC-2;
II - Designar a servidora para a função de confiança de Assistente IV, código FC -

4, na vaga decorrente da dispensa de Renato Cavalcanti Duarte Galvão.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 49, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar HELIVAN REZENDE CAMPOS, matrícula S032993, para a função
de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Processamento de Feitos
de Direito Penal, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da dispensa de
Greice Kerr Mandruzato.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 50, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Eventos
Institucionais, da Assessoria de Cerimonial e Relações Públicas:

I - Dispensar, com efeitos a partir de 24 de janeiro de 2020, IZANEIDE DO
NASCIMENTO RIBEIRO, matrícula S048520, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar LEANDRO DE ALMEIDA NOLETO, matrícula S069781, para a função
de confiança de Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Izaneide do
Nascimento Ribeiro.

Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 51, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação:

I - Exonerar LEONARDO DE FREITAS ROCHA, matrícula S059069, do cargo em
comissão de Assessor B, código CJ-1;

II - Dispensar EDENILDO DE OLIVEIRA, matrícula S051319, da função de
confiança de Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas Judiciais, código FC-6, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software;

III - Nomear EDENILDO DE OLIVEIRA, matrícula S051319, para o cargo em comissão
de Assessor B, código CJ-1, na vaga decorrente da exoneração de Leonardo de Freitas Rocha;

IV - Designar LEONARDO DE FREITAS ROCHA, matrícula S059069, para a função
de confiança de Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas Judiciais, código FC-6, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software, na vaga decorrente da
dispensa de Edenildo de Oliveira.

Art. 2 º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 52, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar ALCIR AMARAL SILVA, matrícula S068505, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções
de Software, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, na vaga
decorrente da dispensa de Selma Maria Costa Póvoa Araújo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo